



SEÇÃO JUDICIÁRIA DE GOIÁS

DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DE DEMANDA - DOD 18536156

[Resolução Presi 4/2021](#) (12234632)

(Guia de suporte ao preenchimento do DOD: [12964067](#))

1. Unidade requisitante (inc. III)

Seção de Serviços Gerais - SESEG

2. Descrição sucinta da demanda (inc. II)

Renovação de contratação de pessoa física ou jurídica, para **fornecimento de chaves, fechaduras, cadeados, materiais e afins, visando atender à Seção Judiciária de Goiás (Seccional e Subseções vinculadas) durante o exercício de 2024.**

3. Alinhamento da demanda com diretrizes e metas institucionais (inc. IV)

A Justiça Federal ao longo dos anos vem convergindo para a Administração Gerencial, concretizando tal feito por meio da elaboração do Planejamento Estratégico 2021-2026, objeto da Resolução 325/2020/CNJ (15140969). Em análise ao plano estratégico, este estudo atende ao Objetivo Estratégico: “Promoção da sustentabilidade”. Sustentabilidade como um princípio constitucional, determina com eficácia direta e imediata, a responsabilidade compartilhada entre sociedade e Estado pela concretização do desenvolvimento material e imaterial, socialmente inclusivo, durável, equânime, ambientalmente limpo, inovador, ético e eficiente, objetivando assegurar de forma preventiva o direito ao bem estar físico, para o presente e o futuro.

4. Justificativa expressa para a contratação (inc. V)

O **Contrato n. 01/2023**, firmado com a empresa **EBCS - EMPRESA BRASILEIRA DE COMERCIO E SERVICOS LTDA**, vencerá em **23/01/2024**. O representante da contratada não tem interesse em prorrogar, conforme a manifestação apresentada por e-mail (doc. 18472574).

A presente contratação se justifica em razão da necessidade de continuar atendendo, de forma satisfatória, a demanda por chaves, fechaduras, cadeados e materiais afins, com fornecimento de mão de obra, no âmbito institucional.

5. Código de item (inc. I)

6. Quantidade total estimada da contratação (inc. VI)

7. Valor unitário e total estimado da contratação (inc. VII)

Obs.: os dados correspondentes aos tópicos 5, 6 e 7 devem ser informados conjuntamente.

CATMAT: 5436

CNAE: 9529-1/02

ITEM	QUANT. ESTIMADA	CÓDIGO	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	6	30.28.001.014	UN	CONFECÇÃO DE CHAVE COMUM PELO MOLDE DA FECHADURA COM FORNECIMENTO DA CHAVE	R\$ 37,75	R\$ 226,50

ITEM	QUANT. ESTIMADA	CÓDIGO	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
2	138	30.28.001.019	UN	CÓPIA DE CHAVE COMUM COM FORNECIMENTO DA CHAVE	R\$ 15,00	R\$ 2.070,00
3	1	30.28.001.015	UN	CONFECÇÃO DE TETRA CHAVE PELO MOLDE DA FECHADURA COM FORNECIMENTO DA CHAVE	R\$ 65,00	R\$ 65,00
4	1	30.28.001.016	UN	CONFECÇÃO DE CHAVE DE CADEADO SIMPLES COM FORNECIMENTO DA CHAVE	R\$ 34,15	R\$ 34,15
5	1	30.28.001.017	UN	CONFECÇÃO DE CHAVE DE CADEADO TETRA COM FORNECIMENTO DA CHAVE	R\$ 87,16	R\$ 87,16
6	1	30.28.001.018	UN	CONFECÇÃO DE CHAVE DE FECHADURA DE GAVETA COM FORNECIMENTO DA CHAVE	R\$ 65,00	R\$ 65,00
7	23	30.28.001.020	UN	CÓPIA DE CHAVE TETRA COM FORNECIMENTO DA CHAVE	R\$ 39,15	R\$ 900,45
8	1	30.28.001.021	UN	COPIA DE CHAVE YALE COM FORNECIMENTO DA CHAVE	R\$ 34,73	R\$ 34,73
9	1	30.28.001.022	UN	COPIA DE CHAVE GORJA COM FORNECIMENTO DA CHAVE	R\$ 33,29	R\$ 33,29
10	1	30.28.001.023	UN	COPIA DE CHAVE TUBULAR COM FORNECIMENTO DA CHAVE	R\$ 50,00	R\$ 50,00
11	1	30.28.001.024	UN	COPIA DE CHAVE MULTIPONTO COM FORNECIMENTO DA CHAVE	R\$ 37,67	R\$ 37,67
12	1	30.28.001.025	UN	COPIA DE CHAVE CP COM FORNECIMENTO DA CHAVE	R\$ 801,62	R\$ 801,62
13	1	30.28.001.026	UN	FORNECIMENTO DE FECHADURA DE PORTA DE MADEIRA COM INSTALAÇÃO.	R\$ 579,65	R\$ 579,65

ITEM	QUANT. ESTIMADA	CÓDIGO	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
14	5	30.28.001.027	UN	FORNECIMENTO DE FECHADURA DE PORTA DE FERRO COM INSTALAÇÃO.	R\$ 369,60	R\$ 1.848,00
15	6	30.28.001.028	UN	FORNECIMENTO DE FECHADURA DE GAVETA COM INSTALAÇÃO.	R\$ 71,40	R\$ 428,40
16	1	30.28.001.029	UN	FORNECIMENTO DE TRAVA DE SEGURANÇA TETRA COM INSTALAÇÃO.	R\$ 159,00	R\$159,00
17	1	30.28.001.030	UN	FORNECIMENTO DE TRAVA DE SEGURANÇA DE 3 PINOS COM INSTALAÇÃO.	R\$ 320,00	R\$ 320,00
18	2	30.28.001.031	UN	FORNECIMENTO DE CADEADO TETRA	R\$ 128,87	R\$ 257,74
TOTAL ESTIMADO ANUAL						R\$ 7.998,36

Os valores unitários foram extraídos da última versão do Termo de Referência 16619383, objeto do processo SEI 0004769-55.2022.4.01.8006.

Local de entrega: Seção de Serviços Gerais - Seseg. Telefone: (62) 3226-1535.
Endereço: Justiça Federal - Rua 20 n. 149, ou Rua 19 n. 244, ambos situados no bairro Setor Central, CEP 74030-090.

Prazo para recebimento mensal do objeto:

- Recebimento provisório: 5 dias úteis;
- Recebimento definitivo: 5 dias úteis.

8. Vinculação ou dependência, se houver, com a contratação de outro item para sua execução* (inc. VIII)

Não se aplica

9. Data-limite para entrega dos bens ou início da prestação dos serviços* (inc. IX)

A data-limite é 24 de janeiro de 2024

10. Prazo previsto para a execução* (inc. X)

1 (um) dia útil após a solicitação

11. Indicar se o objeto é passível de contratação por meio de compra compartilhada (inc. XI)

Não aplicável

12. Forma prevista para a contratação* (inc. XII)

Dispensa de licitação

13. Grau de prioridade da contratação (inc. XIII)

Médio (nível 3), quando a impossibilidade de contratação provoca atraso de processo crítico ou estratégico

14. Critérios de sustentabilidade* (inc. XIV)

Em observância à Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 01, de 19 de janeiro de 2010, a contratada deverá obedecer os seguintes critérios de sustentabilidade ambiental, a saber:

- que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;
- que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;
- que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento.

Consoante o disposto no Art. 32 da Lei nº 12.305/2010, as embalagens dos produtos devem ser fabricadas com materiais que propiciem a sua reutilização ou a reciclagem, devendo-se assegurar que sejam restritas em volume e peso às dimensões requeridas à proteção do conteúdo e à comercialização dos produtos, projetadas de maneira que a sua reutilização seja tecnicamente viável e compatível com as exigências aplicáveis ao produto que contém, ou recicladas, se a reutilização não for possível.

- Os produtos fornecidos deverão obedecer a legislação no que se refere a critérios de segurança ambiental;
- Todas as embalagens e materiais utilizados deverão ser descartados adequadamente de acordo com as normas e instruções indicadas pelos fabricantes e de acordo com a legislação em vigor;
- O não cumprimento das determinações legais quanto às normas de sustentabilidade ambiental, referente aos produtos disponibilizados, ao seu adequado uso e ao adequado descarte de embalagens e refugos, submete às partes responsáveis às penas da lei.

15. Riscos da não contratação (inc. XV)

Inviabiliza o atendimento das solicitações formuladas pela Seccional e Subseções Judiciárias vinculadas.

**Os DODs relativos a pedidos de prorrogação ou renovação de contratos contínuos vigentes dispensam as informações dos tópicos 8, 9, 10, 12 e 14.*

Frankmar dos Reis
Supervisor da Seseg/GO
GO80349



Documento assinado eletronicamente por **Frankmar dos Reis, Supervisor(a) de Seção**, em 07/07/2023, às 15:31 (horário de Brasília), conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.trf1.jus.br/autenticidade> informando o código verificador **18536156** e o código CRC **D8EB2880**.

Rua 19, nº 244 - Bairro Setor Central - CEP 74030-090 - Goiânia - GO - www.trf1.jus.br/sjgo/

0007051-32.2023.4.01.8006

18536156v2